Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

EDITAL Nº 064/2021-PPGE

DIVULGAÇÃO DE BANCA PARA DEFESA DE
DISSERTAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – NÍVEL DE
MESTRADO E DOUTORADO/PPGE.

A Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE)

da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus Cascavel, no uso de suas
atribuições legais;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE que aprova as Normas Gerais
para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução 261/2016 - CEPE, de 8 de dezembro de 2016, que
aprovou o Regulamento deste Programa;

TORNA PÚBLICO:

O Cronograma de bancas de defesa de dissertação do mês de novembro, da
turma de mestrado 2019, conforme Anexo Único.

Publique-se.

Cascavel, 11 de novembro de 2021.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini

Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação
em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

Portaria n° 2770/2021-GRE

Anexo Único do Edital nº 064/2021-PPGE - Defesa de Dissertação Turma 2019

Mestrando(a) Título da Dissertação Membros da Banca Dia/ hora Solicitar link de acesso no e-mail

Arcielli Royer 
Nogueira  

“TURNOVER DE PROFESSORES
NA REGIÃO OESTE DO PARANÁ
E SUAS INFLUÊNCIAS NOS
RESULTADOS DA AVALIAÇÃO
EM LARGA ESCALA (Prova
Brasil/SAEB) – 2015-2021”

Orientador: Profº Dr Adrian Alvarez
Estrada

Membro: Profº Dr Tiago Pereira
Leite (UNIVEL)

Membro: Prof.º Dr Valdecir Soligo
(UNIOESTE)

22/11
Às

09:00

arciellir@gmail.com
ou

adrianalvarez.estrada@gmail.com

Dhaiane de Moraes
Teixeira

“A política educacional como
viabilizadora de um projeto
societário: as proposições da
Confederação Nacional da
Indústria para o Ensino Médio e a
Educação Profissional”

Orientadora: Profª Drª Isaura
Monica Souza Zanardini

Membro: Profª Drª Eneida
Oto Shiroma (UFSC)

Membro:Prof.ª Drª Edaguimar
Orquizas Viriato (UNIOESTE)

12/11
Ás

14:00

dhaia.teixeira@outlook.com
ou

monicazan@uol.com.br

Elisandra Cristina
Dal Bosco

“Formação de Professores de nível
superior e demais níveis de ensino:
uma revisão de literatura”

Presidente da Banca: Profª Dr
Isaura Monica Souza Zanardini

Membro: Profª Dr Isabel Cristina
Corrêa Röesch (UNIOESTE)

Membro: Profº Dr Marcelo Henrique
Oliveira Henklain (UFRR)

17/11

Às
14:00

elisandra_dalbosco@hotmail.com
ou

monicazan@uol.com.br

Francielli Pereira 
Gozzi Freiberger 

“Revisão de Características de
trabalhos na interface: Análise do
Comportamento e Intervenções
Pedagógicas com alunos TEA”

Presidente da Banca: Profª Drª
Isaura Monica Souza Zanardini

Membro: Profª Drª Cynthia Borges
de Moura (UNIOESTE)

Membro: Profª Drª Isadora Peresi
Ferrari (Faculdade Anhanguera de
Sumaré)

19/11
Às

09:00

francielligozzi.psicologa@gmail.co
m
ou

monicazan@uol.com.br

mailto:arciellir@gmail.com
mailto:adrianalvarez.estrada@gmail.com
mailto:dhaia.teixeira@outlook.com
mailto:monicazan@uol.com.br
mailto:elisandra_dalbosco@hotmail.com
mailto:monicazan@uol.com.br
mailto:francielligozzi.psicologa@gmail.com
mailto:francielligozzi.psicologa@gmail.com
mailto:monicazan@uol.com.br

Juliana Stein Silveira

“O Currículo da AMOP: elaboração,
alterações, possibilidades e
tendências”

Orientador: Profº Dr José Luis
Derisso

Membro: Profª Drª Julia Malanchen
(UNIOESTE)

Membro: Profª Drª Neide da Silveira
Duarte de Matos (UNIOESTE)

Membro: Prof.º Dr Newton Duarte
(UNESP)

30/11
Às

14:00

ju.s.silveira@hotmail.com
ou

joseluisderisso@yahoo.com.br

Marcieli Ribeiro dos
Santos

“NÍVEL DE PROFICIÊNCIA DO
IDEB DE MATEMÁTICA: UM
ESTUDO COMPARATIVO ENTRE
AS ESCOLAS MUNICIPAIS E
ESTADUAIS DE CASCAVEL”

Orientador: Profº Dr Adrian Alvarez
Estrada

Membro: Profª Drª Juliana Fatima
Serraglio Pasini (UNILA)

Membro: Profº Dr Valdecir Soligo
(UNIOESTE)

22/11
Às

14:00

marcieli34@gmail.com
ou

adrianalvarez.estrada@gmail.com

Michelli Cazarolli  

“Cooperativas escolares e sua
contribuição para a educação
integral de estudantes: a
experiência das escolas municipais
de ensino fundamental da região
Centro Serra (RS)”

Orientadora: Profª Drª Tania Maria
Rechia Schroeder

Membro: Profº Drº Gabriel Murad
Velloso Ferreira (UFSM)

Membro: Profª Drª Ireni Marilene
Zago Figueiredo (UNIOESTE)

24/11
Às

14:00

mcazarolli@gmail.com
ou

tania.rechia@hotmail.com

Vanessa Scherer
Ferreira

“NEGAÇÃO DA LAICIDADE,
CONSERVADORISMO E
PEDAGOGIA HISTÓRICO-
CRÍTICA NA ESCOLA PÚBLICA
BRASILEIRA”

Orientador: Profº Dr José Luis
Derisso

Membro: Profª Drª Luzia Batista de
Oliveira Silva (USF)

Membro: Prof. Dr. Paulino José
Orso (UNIOESTE)

Membro: Prof. Dr. Edemir José
Pulita (UNIOESTE)

25/11
Às

14:00

vanessa.scherer@live.com
ou

joseluisderisso@yahoo.com.br

mailto:ju.s.silveira@hotmail.com
mailto:marcieli34@gmail.com
mailto:adrianalvarez.estrada@gmail.com
mailto:mcazarolli@gmail.com
mailto:vanessa.scherer@live.com

	EDITAL Nº 064/2021-PPGE
	TORNA PÚBLICO:
	Anexo Único do Edital nº 064/2021-PPGE - Defesa de Dissertação Turma 2019